
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 305, DE 23 DE JULHO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. GED/MP nº 20.08.0284.0001047/2021-50, RESOLVE designar o Dr. LUIZ ALBERTO DE HOLANDA PAES PINTO, 1°
Promotor de Justiça de Palmeira dos Índios, para funcionar no Processo nº 0500089- 71.2019.8.02.0000.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
 
 
PORTARIA PGJ nº 306, DE 23 DE JULHO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. GED/MP nº 20.08.0284.0001048/2021-23, RESOLVE designar o Dr. LUIZ ALBERTO DE HOLANDA PAES PINTO, 1°
Promotor de Justiça de Palmeira dos Índios, para funcionar no Processo nº 0500039-45.2019.8.02.0000.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 307, DE 26 DE JULHO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no
Proc. SAJMP nº 02.2021.00003492-4, RESOLVE designar o Dr. TÁCITO YURI DE MELO BARROS, 48º Promotor de Justiça da
Capital, para funcionar no Processo nº 0719726-89.2017.8.02.0001, em tramitação na 8ª Vara Criminal.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça
   

Distribuição Processual  

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima
Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros

Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly

Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias
Sérgio Amaral Scala Hélder de Arthur Jucá Filho  

Data de disponibilização: 27 de julho de 2021 Edição nº 466

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça
 

Ao(s) 26 dia(s) do mês de julho o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os seguintes
processos abaixo relacionados:

 
Processo: 02.2021.00004127-0 
Interessado: Assessoria Especial das Serventias Extrajudiciais da CGJ/AL 
Natureza: Encaminha cópia Integral do Processo nº 0000504-18.2021.8.02.0073 
Assunto: Ofício nº 761-575/2021 
Remetido para: 6ª Promotoria de Justiça de Arapiraca 
 
Processo: 02.2021.00004135-8 
Interessado: Delegacia de Compbate aos Crimes Contra a Ordem Tributária e Administração Pública - DECCOTAP 
Natureza: IP nº 176/2014 -DECCOTAP 
Assunto: Oficio n° 137/2021 /GD 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00004136-9 
Interessado: Seção Especializada no Combate a Crimes Contra a Ordem Tributária e Administração Pública - SECCOTAP 
Natureza: IP nº 119/2006 
Assunto: Oficio n.° 138/2021 - SECOTAP- DECCOR 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00004145-8 
Interessado: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis-ANP 
Natureza: Envio de cópia de processos administrativos 48611.202153/2019-46 
Assunto: OFÍCIO Nº 3536/2021/SFO-NGC-CINT/SFO-NGC/SFO/ANP-DF-e 
Remetido para: 1ª Promotoria de Justiça de Arapiraca 
 
Processo: 02.2021.00004147-0 
Interessado: ANP- Agência Nacional de Petróleo, Gás natural e Biocombustíveis 
Natureza: Envio de cópia de processos administrativos 48611.201574/2019-50 
Assunto: OFÍCIO Nº 3580/2021/SFO-NGC-CINT/SFO-NGC/SFO/ANP-DF-e 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
 
Processo: 02.2021.00004087-0 
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Referente ao Of. Nº 0070/2021/PJ-Parip ¿ GPJ. MP:01.2020.00001941-9. 
Assunto: Ofício nº 056/2021-GABPC/PR/AL 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Paripueira 
 
Processo: 02.2021.00004151-4 
Interessado: 138ª Promotoria de Justiça de Fortaleza - MPCE 
Natureza: Encaminha cópia do Procedimento Administrativo 09.2020.00001290-4.  
Assunto: OFÍCIO 1194.2021.138PmJFOR 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004152-5 
Interessado: Conselho Municipal de Saúde de Messias 
Natureza: Convida representante do Ministério Público para reunião sobre a plenária do Conselho Municipal de Saúde de
Messias 
Assunto: Ofício nº 010/2021 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Messias 
 
Processo: 02.2021.00004155-8 
Interessado: 2º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF 1.11.000.000478/2021-33, para providências. 
Assunto: NF 1.11.000.000478/2021-33 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 

Data de disponibilização: 27 de julho de 2021 Edição nº 466

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



 
Processo: 02.2021.00004168-0 
Interessado: Secretaria de Estado da Educação de Alagoas - SEDUC 
Natureza: Resposta ao DOC MP Nº 02.2020.00001612-2 
Assunto: Ofício nº E:747/2021/SEDUC 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004170-3 
Interessado: Fabyolla de Araújo Acioli 
Natureza: Representação em face à prefeitura de Rio Largo por processo seletivo para contratação temporária 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo 
 
Processo: 02.2021.00004171-4 
Interessado: José Silva 
Natureza: Notícia crime. 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2021.00004172-5 
Interessado: José Silva 
Natureza: Notícia crime 
Assunto: Formulário Denúncia On line 
Remetido para: Coordenadoria das Criminais Residuais 
 
Processo: 02.2021.00004173-6 
Interessado: Assessoria dos Juízes Auxiliares da CGJ/AL 
Natureza: Envio de cópia da decisão. Processo SAJ nº 0000501-63.2021.8.02.0073 
Assunto: Ofício 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004174-7 
Interessado: 30ª Vara Cível da Capital - Fazenda Pública e Juizado Esp. Fazenda Pública Adjunto - Saúde Pública - TJAL 
Natureza: Cópia de Autos nº 0726576-57.2020.8.02.0001 para Processo por Improbidade Administrativa 
Assunto: Ofício 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00004175-8 
Interessado: 12º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. NF 1.11.000.001048/2021-39, para providências. 
Assunto: NF 1.11.000.001048/2021-39 
Remetido para: Promotoria de Justiça de Igreja Nova 
   

Escola Superior do Ministério Público  
Convocação

 
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS - ESMP-AL 
 
A DIRETORIA DA ESMP-AL, NESTA DATA: 
 
Considerando o princípio constitucional da publicidade e os poderes delegados pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de
Justiça;
 
Considerando a existência de vaga no Programa de Estágio do Ministério Público do Estado de Alagoas;
 
CONVOCA, abaixo, os aprovados no Processo Seletivo Público para Provimento de Vagas e Formação de Quadro de Reserva
de Estagiários de Diversas Áreas do Ministério Público do Estado de Alagoas para assumir vaga no referido programa:

Data de disponibilização: 27 de julho de 2021 Edição nº 466

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



 
 
ÁREA-FIM
 
*DIREITO – ARAPIRACA (MANHÃ)
(37º) ITALO MATHEUS DE OLIVEIRA SENA;
(38º) JESSICA GOUVEIA SILVA;
(39º) PAMELLA MARYSSA LIMA SANTOS.
 
*DIREITO – MACEIÓ (TARDE) 
(94º) DANYEL RICARDO CASADO CARNAUBA LIMA;
(95º) JOSE BARBOSA DA SILVA NETO;
(96º) ANY CAROLYNE BARBOSA MACIEL;
(97º) SAMARA NOEMIA MARQUES REGIS;
(98º) MARIA ELIZZA HIGINO DOS SANTOS;
(99º) ALANE TOLEDO FERREIRA;
(100º) VINICIUS ARAUJO FELIX CORREIA;
(101º) THAYNA VERISSIMO DOS SANTOS;
(102º) ITALO FELIPE BERNARDO DE OLIVEIRA;
(103º) JAMYLE MARIA CRISPIM BARBOSA;
(104º) FLAVIA MICHELLE LUNA SANTOS;
(105º) ADENILSON COSTA DO NASCIMENTO JUNIOR;
(106º) VERA DAYANNE RAMOS CAMPOS;
(107º) JOSE QUERINO DE MACEDO NETO;
(108º) ANA LUIZA LIMA VIEIRA;
(109º) THIAGO OLIVEIRA DE ALMEIDA DELGADO;
(110º) INGRID LARISSA GOMES OLIVEIRA DE GOUVEIA;
(111º) CAIO CORREIA TENORIO BRANDAO;
(112º) VILMARIO JUNIOR DE PAULA WANDERLEY;
(113º) STENIO JORGE UMBELINO DA SILVA JUNIOR;
(114º) GABRIELA BARBOSA VALOES;
(115º) LETICIA FERNANDES CUNHA MADEIRO CAMPOS.
 
ÁREA-MEIO:
 
*CIÊNCIAS CONTÁBEIS - MACEIÓ (MANHÃ)
(8º) JHONNY LUCAS BARROS CAVALCANTE.
 
 
INFORMA, ainda, que os convocados deverão enviar para o seguinte endereço de e-mail: estagio@mpal.mp.br a documentação
abaixo relacionada, de forma digitalizada, em um arquivo único no formato “.pdf” (tamanho máximo de 3MB), impreterivelmente
no período de 28/07/2021 a 05/08/2021, sob pena de perda da respectiva vaga. Especificamente no caso da foto, o arquivo
deve ser enviado separado dos demais documentos, em formato de imagem “.jpeg” ou “.png"(tamanho máximo de 1MB).
 
DOCUMENTOS:
a) Documento oficial de identidade e CPF; 
b) Comprovante de residência; 
c) Título de eleitor e um dos seguintes documentos: comprovante da última votação ou Certidão da Justiça Eleitoral
comprovando quitação eleitoral;
d) 01 (uma) foto 3x4; 
e) Declaração de Vínculo com uma das instituições de ensino superior conveniadas ao Ministério Público do Estado de Alagoas,
informando que está matriculado e frequente em um dos três últimos anos do curso, não sendo válido o comprovante de
pagamento da matrícula; 
f) Comprovante de horário das disciplinas em que se encontra matriculado no semestre vigente e seja fornecido pela faculdade; 
g) Histórico escolar constando todas as disciplinas cursadas em cada período; 
h) Declaração que não possui cargo, função e/ou estágio com vedação de acumulação prevista no artigo 19 da Resolução
CNMP n.º 42/2009, de 26/06/2009, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a); 
i) Declaração de disponibilidade de tempo para a realização de estágio de 20 (vinte) horas semanais, no horário de
funcionamento da Procuradoria-Geral de Justiça ou Promotorias de Justiça, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a); 

Data de disponibilização: 27 de julho de 2021 Edição nº 466

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4

mailto:esmp@mpal.mp.br


j) Certidões cível e criminal das Justiças Estadual e Federal;
k) Outros documentos necessários solicitados pela Escola Superior do Ministério Público e/ou Diretoria de Pessoal do Ministério
Público do Estado de Alagoas, no momento em que o candidato se apresentar dentro do prazo permitido.
 
 
 
Maceió, 26 de julho de 2021.

 
 
 
 
 

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ
Diretor da ESMP-AL

 
   

Administrativo  
Compras

 
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 
 
 

AVISO DE COTAÇÃO
 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça, por meio do Setor de Compras, anuncia às EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO
FORNECIMENTO DE PAINÉIS EM MDF que, a partir da publicação deste Aviso, serão contados 02 (dois) dias para
apresentação de propostas. Lembra-se que o prazo supracitado poderá ser antecipado caso sejam recebidas 03 (três)
propostas válidas.
 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE COLA, PARAFUSO, PAINEL EM MDF, FITAS E OUTROS ITENS ESPECIFICADOS NO TERMO
DE REFERÊNCIA. 
 
Para maiores informações sobre a cotação e todas as especificações, favor entrar em contato pelo e-mail:
compras@mpal.mp.br.
 
Maceió, 26 de Julho de 2021.

 
 

Diogo Lessa dos Santos Melo 
SETOR DE COMPRAS

   
Promotorias de Justiça  

Despachos
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VIÇOSA
 

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO DE INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO n.º 06.2021.00000092-3
 

PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO
 
Trata-se de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil Público objetivando averiguar a necessidade de instauração de

Data de disponibilização: 27 de julho de 2021 Edição nº 466

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



procedimento próprio para investigar a conduta da ex prefeita do município de Chã Preta consistente na omissão de repasses
de parcelas descontadas de salários do funcionalismo público a título de empréstimos consignados à instituição financeira
(CEF).
Éo breve relato. 
 
O presente procedimento foi aberto em decorrência de envio de ofício do Tribunal de Contas do Estado dando a conhecer ao
Ministério Público o fato em deslinde.
Instaurado o presente PPICP, procedeu este Órgão a verificação de eventuais ações já propostas pelo mesmo fato, quando,
após pesquisa, descobriu que em relação ao fato ora investigado já foi proposta uma ação civil pública de responsabilização por
atos de improbidade administrativa o que impõe reconhecer a perda do objeto do presente procedimento, o qual tem justamente
essa finalidade, a de verificar a viabilidade de uma investigação efetiva. 
 
Com efeito, constata-se que o procedimento enviado pelo TCE-AL, objeto do presente PPICP refere-se a parcelas não
repassadas à Caixa Econômica Federal a título de empréstimos consignados, relativas aos meses de julho de 2020 até
novembro de 2020. De igual modo, a ação civil proposta pelo município de Chã Preta refere-se, além das parcelas referidas, a
que sucedeu-se posteriormente incluindo-se, então, parcela referente ao mês de dezembro de 2020.
Diante de existir ação judicial já proposta que engloba o objeto do presente procedimento, o arquivamento é medida que se
impõe, diante da evidente perda de objeto.
Com o objetivo de subsidiar a presente promoção de arquivamento faço juntar partes da ação civil ora referida (inicial e
documentos). 
Ante o exposto, diante da perda do objeto em face de já ter sido proposta ação civil correspondente, ARQUIVO os presentes
autos, submetendo tal decisão ao crivo do supino CSMP após a publicação desta no Diário Eltrônico do Ministério Público, como
forma de notificação dos interessados, ante os estado pandêmico que ainda atravessamos.
 
Viçosa, 24 de julho de 2021.

ADRIANO JORGE CORREIA DE BARROS LIMA 
PROMOTOR DE JUSTIÇA

 
Atos diversos

 
EDITAL MPE/AL/ESTAGIÁRIOS – Nº 01/2021/PJ de PILAR-AL

 
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGA DE ESTÁGIO DA PROMOTORIA DE

JUSTIÇA DE PILAR.
 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PILAR, no uso de suas atribuições legais,
especialmente as que lhe são conferidas pelo Art. 5º, § 4º do Ato CSMP nº 01, de 3 de outubro de 2018, RESOLVE:
 
Abrir Processo Seletivo Público Simplificado para Estagiários da área de Direito do Ministério Público do Estado de Alagoas para
atuar na Promotoria de Justiça de Pilar/AL.
 
1. DAS INSCRIÇÕES
1.1 Período: 05/08/2021 a 16/08/2021.
1.2 Local e horário: As inscrições serão realizadas através do preenchimento do formulário eletrônico disponível no site: 
www.mpal.mp.br e a documentação relativa ao referido ato de inscrição deverá ser remetida ao endereço eletrônico pj.pilar@
mpal.mp.br. O e-mail deverá conter os seguintes dados:
 
O título do e-mail (campo do “assunto”): SELEÇÃO PARA ESTAGIÁRIOS DA PJ DE PILAR;
Anexo contendo todos os documentos solicitados no item 2.
 
1.3 A inscrição do candidato implica o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital.
1.4 O candidato será responsável por qualquer erro ou omissão quando do preenchimento do formulário de inscrição. O
candidato que preencher a ficha de inscrição com dados incorretos, ou que fizer quaisquer declarações falsas, inexatas ou,
ainda, que não possa satisfazer as condições estabelecidas neste Edital, terá cancelada sua inscrição, sendo, em subsequente,
anulados todos os atos dela decorrentes, mesmo que aprovada e que o fato seja constatado posteriormente.
1.5 Somente será recebida a documentação que estiver completa e legível.
1.6 Não será permitida a inscrição fora do prazo estabelecido.
1.7 O estágio será realizado no formato presencial, em horário estabelecido junto ao supervisor(a) de estágio, observada a

Data de disponibilização: 27 de julho de 2021 Edição nº 466

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



carga horária disposta no item 4.1 deste edital.
1.8 Poderá inscrever-se na seleção o estudante devidamente vinculado a instituição de ensino superior que detenha convênio
com o Ministério Público do Estado de Alagoas para participação no Programa de Estágio desta instituição ministerial, conforme
listagem de instituições de ensino conveniadas apresentadas abaixo:
FAA-IESA - ASSOCIAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DE ALAGOAS
FACIMA - FACULDADE DA CIDADE DE MACEIÓ
FACULDADE PITÁGORAS DE MACEIÓ - PITÁGORAS SISTEMA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SOCIEDADE LTDA
FAMA - FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS DE MACEIÓ - FAMA
FEJAL - CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC / FACULDADE DO SERTÃO / FACULDADE DO AGRESTE
FRM - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO BAIXO SÃO FRANCISCO DR. RAIMUNDO MARINHO
IESC - INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTA CECÍLIA
IFAL - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS
IREP - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL LTDA
SEUNE - SOCIEDADE DE ENSINO UNIVERSITÁRIO DO NORDESTE LTDA
UFAL - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
UMJ - CENTRO UNIVERSITÁRIO MARIO PONTES JUCÁ
UNEAL - UNIVERSIDADE DO ESTADO DE ALAGOAS
UNINASSAU - CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU
 
 
2. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A INSCRIÇÃO
2.1 Histórico Escolar com a discriminação de todas as matérias cursadas até julho de 2021 e que serão cursadas no segundo
semestre de 2021, devendo constar o Índice/Coeficiente de Rendimento;
2.1.1 Nos casos em que o Histórico Escolar não informar o Índice/Coeficiente de Rendimento, o candidato deverá apresentar
ainda uma Declaração da Instituição de Ensino Superior que contenha essa informação;
2.2 Declaração da Instituição de Ensino Superior conveniada com o Ministério Público do Estado de Alagoas, constando o
período do curso superior em que o aluno está matriculado no 2º semestre de 2021;
2.3 Cópia do RG e do CPF ou de Carteira de Habilitação, acompanhados do original;
2.4 Certidão de antecedentes cíveis e criminais das Justiças Federal e Estadual.
2.5. Texto de 10 linhas no máximo, digitado com fonte Arial, tamanho 12, espaçamento simples, em formato pdf, de autoria do
próprio candidato, narrando como o estágio na Promotoria de Justiça de Pilar poderá contribuir com sua experiência profissional
e de vida.
2.6 Caso seja estudante contemplado pelo programa Universidade para todos – PROUNI e/ou Programa de Financiamento
Estudantil – FIES, o comprovante correspondente deve ser enviado, para ser verificado em caso de empate na classificação.
 
3. DA VAGA
3.1 O edital se destina ao preenchimento de 1 (uma) vaga de estágio na Promotoria de Justiça de Pilar-AL.
3.2 O presente edital não estabelecerá reserva de vagas aos negros e as pessoas portadoras de deficiência em razão de não
ofertar número de vagas suficientes a alcançar os regramentos dispostos nas Resoluções CNMP n.º 42/2009, modificada pela
Resolução CNMP n.º 217/2020, e na Lei 11.788/2008.
 
4. DA CARGA HORÁRIA
4.1 A carga horária será de 20 (vinte) horas semanais, a ser cumprida pelo estudante dentro do horário de funcionamento da
Promotoria de Justiça local, horário matutino.
 
5. DA CLASSIFICAÇÃO
5.1 A classificação dos candidatos será feita pelo maior Índice/Coeficiente de Rendimento;
5.2 Em caso de empate, dar-se-á prioridade na seguinte ordem:
a) ao estudante do ensino público;
b) ao estudante contemplado pelo programa Universidade para todos – PROUNI e Programa de Financiamento Estudantil –
FIES;
c) ao estudante que tiver cumprido maior carga horária referente à estrutura curricular;
d) ao estudante que tiver maior idade.
 
6. DOS RECURSOS
6.1 Os interessados poderão interpor recurso ao Edital até os dois dias subsequentes em que ele for publicado, dirigido à
Promotoria de Justiça de Pilar através do e-mail pj.pilar@mpal.mp.br, que decidirá no prazo de 1 (um) dia útil;
6.2 Os candidatos poderão interpor recurso ao resultado preliminar nos dois dias subsequentes à sua publicação, dirigido à
Promotoria de Justiça de Pilar, através do e-mail pj.pilar@mpal.mp.br que decidirá no prazo de 2 (dois) dias.

Data de disponibilização: 27 de julho de 2021 Edição nº 466

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



6.3 Os recursos deverão ser protocolados nos mesmos endereços eletrônicos em que a inscrição foi realizada, no horário das
8h às 12h, obedecidos os respectivos prazos previstos no Anexo I deste Edital;
6.4 Os resultados dos recursos serão publicados nas datas estabelecidas no Anexo I deste Edital.
 
7. DOS VALORES
7.1 O estagiário fará jus a uma bolsa de complementação educacional no valor de 01 (um) salário-mínimo vigente, auxílio-
transporte e seguro de vida, conforme previsão da Lei n.º 11.788/2008, da Resolução CNMP n.º 42/2009, do Ato do CSMP-AL
n.º 01/2018.
 
8. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
8.1 A l ista de classif icação será publicada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público de Alagoas
(https://sistemas.mpal.mp.br/DiarioOficialEletronico).
8.2 Em caso de provimento de recursos interpostos, o resultado final atualizado será publicado, nos endereços relacionados no
item 9.1.
8.3 Após a homologação pelo Conselho Superior do Ministério Público, a Escola Superior do Ministério Público procederá à
convocação do candidato aprovado, conforme ordem de classificação final.
 
9. DA CONVOCAÇÃO
9.1 Os candidatos classificados serão convocados por meio de publicação no Diário Oficial Eletrônico e por e-mail, devendo
enviar a documentação, via e-mail, no prazo de 7 (sete) dias a contar da data de publicação da convocação.
9.2 O Termo de Compromisso de Estágio será assinado após o envio da documentação solicitada.
9.3 No caso de não comparecimento do candidato no período determinado, será convocado o candidato subsequente,
observando-se a lista de classificação.
 
10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 Somente poderão concorrer às vagas os estudantes de Ensino Superior que estiverem regularmente matriculados nos três
últimos anos do curso.
10.2 Não poderá ingressar no Programa de Estágio os estudantes que estiverem no último período do curso.
10.3 Serão desclassificados os candidatos cuja documentação, ao ser analisada, esteja incompleta e/ou ilegível ou, ainda, que
tenha sido enviada fora do prazo estabelecido;
10.4 A inexatidão das afirmativas, a não apresentação ou a irregularidade de documentos, ainda que verificadas posteriormente,
eliminará o candidato, anulando-se todos os atos decorrentes da inscrição, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis à
falsidade de declaração;
10.5 Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, enquanto não consumado o evento
que lhe diz respeito, devendo, quaisquer alterações, serem realizadas exclusivamente por meio de Edital de retificação;
10.6 Somente serão aceitos os estudantes que puderem se adequar ao horário de expediente padrão da Promotoria de Justiça
local;
10.7 Todas as etapas do processo seletivo obedecerão ao cronograma do Anexo I deste Edital;
10.8 Conforme estabelecido na Resolução CNMP nº 217, de 15 de julho de 2020, em seu art.11-A, “Ficam reservadas aos
negros trinta por cento das vagas oferecidas nas seleções para estágio no âmbito do Ministério Público brasileiro. §1º A reserva
de vagas de que trata o caput será aplicada quando o número de vagas oferecidas na seleção for igual ou superior a três”.

 
Pilar-AL, 27 de julho de 2021.

 
 

SILVIO AZEVEDO SAMPAIO
Promotor de Justiça

Promotoria de Justiça de Pilar
 

 
 

ANEXO I
 
 

CRONOGRAMA
EVENTOS PERÍODOS

 
Publicação do Edital 27/07/2021
Interposição de recurso perante o Edital 28/07/2021

Data de disponibilização: 27 de julho de 2021 Edição nº 466

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8



Análise dos recursos 29/07/2021
Edital Oficial 29/07/2021
Período de inscrição 05/08/2021 a 16/08/2021
Análise dos documentos 17/08/2021 a 19/08/2021
Resultado da Lista de Classificação 20/08/2021
Interposição de recursos perante a Lista de Classificação 23/08/2021 e 24/08/2021
Análise dos recursos 25/08/2021 a 26/08/2021
Resultado final em caso de provimento de recurso 31/08/2021
Homologação do Resultado final Até 03/09/2021
 

Data de disponibilização: 27 de julho de 2021 Edição nº 466

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

9


	Procuradoria Geral de Justiça
	Portarias

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Escola Superior do Ministério Público
	Convocação

	Administrativo
	Compras

	Promotorias de Justiça
	Despachos
	Atos diversos


		2021-07-26T18:00:41-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




